Nº 236, sexta-feira, 7 de dezembro de 2012 11ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012120700011

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 3.056, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2012

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando de suas atribuições estatutárias, resolve:

AUTORIZAR a cessão do seguinte servidor, pertencente ao
Quadro de Pessoal desta Instituição, na forma abaixo indicada.

Servidor: BEATRIZ RIBEIRO FERREIRA PUCCI
Cargo: Professor Assistente, Nível 1
Matricula SIAPE: 1623461
Solicitação: Fundo Nacional de Desenvolvimento de Edu-

cação
Cargo a ser ocupado: Coordenador Geral do Programa Na-

cional de Alimentação Escolar da Diretoria de Ações Educacionais
Amparo Legal: Nos Termos do Inciso I do Art. 93, da Lei n°

8.112/90 e Decreto 4.050 de 12/12/2001
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente
Processo n° 23105.0100228/2012

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

ATO No- 1.373, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2012

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante do Memorando FSD n. 193/2012, de
29/11/2012, UnBDoc n. 148394/2012, de 29/11/2012, resolve:

Art. 1º Designar os professores Volnei Garrafa e José Gar-
rofe Dórea para as funções de membro titular e suplente, respec-
tivamente, do Conselho Universitário, na condição de representantes
docentes da Faculdade de Ciências da Saúde da Universidade de
Brasília.

Art. 2º Este Ato entra em vigor a partir desta data.

IVAN CAMARGO

ATOS DE 6 DE DEZEMBRO DE 2012

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante do UnBDoc n. 149851/2012, resolve:

No- 1.374 - Exonerar, a pedido, a servidora Maria de Lourdes Ribeiro,
Técnico em Assuntos Educacionais do cargo de Assessora do De-
canato de Gestão de Pessoas (CD-04).

No- 1.375 - Nomear o servidor Sérgio Emídio de Azevêdo Campos,
Administrador, para exercer o cargo de Diretor de Administração de
Pessoas do Decanato de Gestão de Pessoas (CD-04).

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e tendo em vista o Acordo de Cooperação Técnica n.
1/2009, bem como o art. 3º da Portaria MEC n. 404, de 23/4/2009,
resolve:

No- 1.376 - Autorizar a prorrogação da cessão da servidora Maria de
Lourdes Carlos Ferreirinha Rodrigues, matrícula SIAPE 21412238,
ocupante do cargo de Professor Magistério Superior do Quadro de
Pessoal da Fundação Universidade de Brasília, para prestar cola-
boração técnica no Departamento de Nutrição em Saúde Pública do
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal do
Estado do Rio de Janeiro, pelo período de um ano, a contar de
1º/11/2012, com ônus para a origem.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e tendo em vista o art. 93, inciso I, da Lei n. 8.112/1990,
alterado pela Lei n. 8.270/1991, regulamentado pelo Decreto n.
4.050/2001, c/c o art. 3º da Portaria MEC n. 404, de 23/4/2009,
resolve:

No- 1.377 - Retificar o Ato da Reitoria n. 1.166/2012, publicado no
DOU de 22/10/2012. Onde se lê: "com ônus para o órgão cedente";
leia-se: "com ônus para o órgão cessionário".

IVAN CAMARGO

DESPACHOS DO REITOR
Em 1o- de outubro de 2012

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, torna
sem efeito a publicação no DOU nº 156 de 13 de agosto de 2012,
seção 2, página 13, que autorizou o afastamento de LUCIVAL MAL-
CHER, Processo n. 23106.004836/2012-39, para Viena-Áustria.

JOSÉ GERALDO DE SOUSA JUNIOR

Em 3 de dezembro de 2012

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de sua competência que lhe foi
delegada pela Portaria MEC nº 188, de 06/03/1995, autoriza os afas-
tamentos a seguir:

MÁRCIO MUNIZ DE FARIAS, ocupante do cargo de Pro-
fessor Associado da Universidade de Brasília, no período de
23/11/2012 a 30/11/2012 (incluindo trânsito), para I Congreso Inter-
nacional de Ingeniería Civil/XVI Convención Cinetífica de Ingeniería
y Arquitetura, com Ônus Limitado, em La Habana-Cuba- Processo
23106.007062/2012-10, correspondente ao Afastamento do país.

CRISTIANO JACQUES MIOSSO RODRIGUES MENDES,
ocupante do cargo de Professor Adjunto da Universidade de Brasília,
no período de 08/12/2012 a 21/12/2012 (incluindo trânsito), para
Missão Científica do Projeto ''Reengineering Life: Creative Tech-
nologies for the Expanded Sensorium'', com Ônus CNPq, em Bos-
ton/Massachusetts-EUA- Processo 23106.007144/2012-56, correspon-
dente ao Afastamento do país.

CRISTHIAN TEÓFILO DA SILVA, ocupante do cargo de
Professor Adjunto da Universidade de Brasília, no período de
10/01/2013 a 31/10/2013 (incluindo trânsito), para Pós-Doutorado,
com Ônus CNPq, em Québec-Canadá- Processo 23106.006885/2012-
10, correspondente ao Afastamento do país.

ANA MARIA ALBUQUERQUE MOREIRA, ocupante do
cargo de Professor Adjunto da Universidade de Brasília, no período
de 09/11/2012 a 19/11/2012 (incluindo trânsito), para III Congresso
Iberoamericano de Políticas e Gestão da Educação, com Ônus Li-
mitado, em Zaragoza-Espanha- Processo 23106.006871/2012-04, cor-
respondente ao Afastamento do país.

ALBA CRISTINA MAGALHÃES ALVES DE MELO, ocu-
pante do cargo de Professor Associado da Universidade de Brasília,
no período de 13/12/2012 a 22/12/2012 (incluindo trânsito), para
IEEE Internarional Conference On HIGH Perfomance Computing
(HIPC), com Ônus FUB, em Pune-India- Processo
23106.007084/2102-71, correspondente ao Afastamento do país.

MARLENE TEIXEIRA RODRIGUES, ocupante do cargo de
Professor Adjunto da Universidade de Brasília, no período de
11/12/2012 a 22/12/2012 (incluindo trânsito), para Primeira Jornada
de Estudios de Democratización, Políticas Sociales Y Género Y Tra-
bajo e Jornada de Trabajo Interna de La Red, com Ônus Limitado, em
Buenos Aires-Argentina- Processo 23106.006888/2012-53, correspon-
dente ao Afastamento do país.

MICHELINE MARIE MILKWARD DE AZEVEDO MEI-
NERS, ocupante do cargo de Professor Assistente da Universidade de
Brasília, no período de 12/12/2012 a 16/12/2012 (incluindo trânsito),
para Grupo de trabalho Regional sobre a Organização e a Prestação
da Atenção de Qualidade para Doenças Crônicas não Transmissíveis
nas Américas, com Ônus Limitado, em Washington-EUA- Processo
23106.007176/2012-51, correspondente ao Afastamento do país.

IVAN CAMARGO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 3 DE DEZEMBRO DE 2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado pelo Decreto da Presidência da Re-
pública de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

No- 918 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei
8.112/90, e do Decreto 7.232, publicado no Diário Oficial da União
(DOU) de 20/07/2010, a candidata aprovada no Concurso Público,
objeto do Edital nº 55, de 10/05/2010, publicado no DOU de 11 de
maio de 2010, com resultado homologado pela Portaria nº 1.141, de
17/12/2010, publicado no DOU de 22/12/2010, seção 1, página 23,
conforme anexo I na presente Portaria.

ANEXO I

Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais - Área Química

Nome da candidata Va c â n c i a Cod. de vaga
Andréia Silva Marco Antonio Manhaes 0866014

No- 921 - Declarar, a partir de 28 de novembro 2012, a vacância do
cargo de Administrador, do Quadro da UFABC, ocupado pela ser-
vidora Mery Elen da Silva Scalia Carvalho, SIAPE nº 1743668, em
decorrência de posse em outro cargo público inacumulável.

No- 922 - Tornar sem efeito a Portaria nº 897 de 22 de novembro de
2012, publicada no DOU de 28 de novembro de 2012, seção 2,
página 09.

HELIO WALDMAN

Anexo I
Cargo: Professor Adjunto - Área Engenharia de Energia - Subárea -
Sistemas Térmicos

Nome do candidato Cód. vaga
Antonio Garrido Gallego 0853926

No- 1.002 - Dispensar o servidor André Aureliano Pessoa, SIAPE nº
1859923, da função gratificada de Chefe da Seção de Compras do
NTI, código FG-5.

No- 1.003 - Dispensar a servidora Tatiana Hyodo, SIAPE nº 1546675,
da função gratificada de Chefe da Divisão de Desenvolvimento de
Coleção e Aquisições, código FG-3.

No- 1.004 - Dispensar o servidor Samuel Werneck de Moraes, SIAPE
nº 1587881, da função gratificada de Chefe da Seção de Redes,
código FG-4.

No- 1.005 - Dispensar a servidora Sheila dos Santos Moura, SIAPE nº
1759294, da função gratificada de Secretária Executiva da PROPES,
código FG-5.

No- 1.006 - Dispensar o servidor Hugo da Silva Carlos, SIAPE nº
1546707, da função gratificada de Responsável pela Divisão de Ser-
viços ao Usuário da Biblioteca, código FG-3.

No- 1.008 - Dispensar o servidor Marcelo Carlos Cunha Breganhola,
SIAPE nº 1768312, da função gratificada de Chefe da Seção de
Almoxarifado e Patrimônio do NTI, código FG-5.

No- 1.009 - Dispensar a servidora Nalva Silva Carvalho, SIAPE nº
2563767, da função gratificada de Chefe da Seção de Telefonia,
código FG-5.

No- 1.010 - Dispensar a servidora Tálita Roberta D'Arruda, SIAPE nº
1534596, da função gratificada de Secretária Executiva da Pró-Rei-
toria de Pós-graduação, código FG-5.

No- 1.011 - Dispensar a servidora Cleide Lima da Silva, SIAPE nº
1736265, da função gratificada de Secretária Executiva do CECS,
código FG-5.

No- 1.012 - Dispensar a servidora Bruna Armonas Colombo, SIAPE nº
1668040, da função gratificada de Responsável por Processos Ad-
ministrativos da Auditoria Interna, código FG-4.

No- 1.013 - Dispensar a servidora Patrícia Guilhermitti Pereira, SIAPE
nº 1766486, da função gratificada de Chefe da Divisão de Convênios,
código FG-4.

No- 1.014 - Dispensar a servidora Adriana Maria Couto, SIAPE nº
0279019, da função gratificada de Responsável por Normas e Pro-
cedimentos da Auditoria Interna, código FG-4.

No- 1.015 - Dispensar o servidor Paulo Vitor Fernandes da Silva,
SIAPE nº 1676311, da função gratificada de Chefe da Seção de
Sistemas, código FG-5.

No- 1.016 - Dispensar a servidora Glória Maria Merola de Oliveira,
SIAPE nº 1564083, da função gratificada de Secretária Executiva da
PROEX, código FG-5.

No- 1.017 - Dispensar o servidor Diego Marcochi de Melo, SIAPE nº
1681227, da função gratificada de Responsável pela Seção de Aten-
dimento ao Aluno na PROPG, código FG-5.

No- 1.018 - Dispensar o servidor Thiago Marcondes Faria, SIAPE nº
1824132, da função gratificada de Chefe da Divisão de Infraestrutura
da Prefeitura Universitária, código FG-5.

No- 1.019 - Dispensar a servidora Patrícia Dias dos Santos, SIAPE nº
1667989, da função gratificada de Secretária Executiva do CMCC,
código FG-5.

No- 1.020 - Dispensar a servidora Fujiko Yoshimoto Miura, SIAPE nº
1628524, da função gratificada de Responsável pela Seção de Re-
gistro Acadêmico da PROPG, código FG-5.

No- 1.021 - Dispensar a servidora Célia Dias do Nascimento, SIAPE
nº 1667983, da função gratificada de Secretária Executiva da Pre-
feitura Universitária, código FG-5.

No- 1.022 - Designar a servidora Fernanda Massae Mizumura, SIAPE
nº 1758383, para exercer a função gratificada de Chefe da Divisão
Segurança do Trabalho, código FG-2.

No- 1.023 - Designar a servidora Tálita Roberta D'Arruda, SIAPE nº
1534596, para exercer a função gratificada de Chefe da Secretaria da
PROPG, código FG-5.

No- 1.024 - Designar o servidor Arlindo Francisco da Rosa, SIAPE nº
2739294, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de
Controle de Recursos Orçamentários da PROPG, código FG-5.

No- 1.025 - Designar a servidora Adriana Maria Couto, SIAPE nº
0279019, para exercer a função gratificada de Responsável pela Co-
ordenação de Auditorias, código FG-2.

PORTARIAS DE 5 DE DEZEMBRO DE 2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

No- 923 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC,
do servidor Sergio Rodrigo Marchiori Praça, Professor Adjunto da
UFABC, matrícula SIAPE nº 1941775, no período de 06 a 11/12/2012
(trânsito incluso), para participar de reunião do grupo de pesquisa do
projeto "State Capacity in Brazil", em New York - E.U.A.

No- 924 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei
nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da
UFABC, o candidato aprovado no concurso público, objeto do Edital
nº 154, publicado no DOU de 16 de dezembro de 2011, com re-
sultado homologado pelo Edital nº 110 de 31 de maio 2012, pu-
blicado no DOU de 04 de junho 2012, seção 3, página 53, conforme
anexo a presente portaria.

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-12-07T06:01:37-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial